SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1522, DE 2025

Denomina “Rodovia Coronel Zelito” o trecho da rodovia BR-419 situado entre os
Municípios de Aquidauana e Anastácio, no Estado do Mato Grosso do Sul.

AUTORIA: Senadora Tereza Cristina (PP/MS)

Página da matéria

Avulso do PL 1522/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167973

                                   SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2025

Denomina “Rodovia Coronel Zelito” o trecho da
rodovia BR-419 situado entre os Municípios de
Aquidauana e Anastácio, no Estado do Mato Grosso
do Sul.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica denominado “Rodovia Coronel Zelito” o trecho da
rodovia BR-419 compreendido desde a ponte sobre o Rio Taboco, no
Município de Aquidauana, até o entroncamento entre a Rua Coronel Zelito e a
Avenida Juscelino Kubitschek (perímetro urbano), no Município de Anastácio,
no Estado do Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

José Alves Ribeiro, amplamente reconhecido como Coronel
Zelito, nasceu em Miranda, no Estado do Mato Grosso do Sul, e deixou um
legado indelével na história da região, falecendo em julho de 1970. Ao longo
de sua vida, destacou-se como líder de grande importância, dedicando-se ao
serviço público e à segurança da comunidade.

Filho de uma família tradicional, Coronel Zelito construiu sua
trajetória a partir de sólida formação educacional e carreira militar que lhe
conferiu um profundo senso de dever cívico. A atuação política começou com
a eleição para deputado estadual, cargo exercido entre 1921 e 1923, e pelo qual
se destacou como defensor incansável dos interesses da população.

S
F

/
2

5
3

5
3

.
6

0
1

8
0

-
8

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2807070183
Avulso do PL 1522/2025   [2 de 3]

2

Em 1925, foi eleito para chefiar o Poder Executivo aquidauanense.
No breve mandato, engajou-se na implementação de políticas voltadas para a
melhoria da infraestrutura e qualidade de vida da população, o que lhe conferiu
respeito e reconhecimento.

Coronel Zelito foi um militante ativo em momentos decisivos da
política brasileira, apoiando a Revolução de 1930 e, posteriormente, se opondo
aos rebeldes da Revolução Constitucionalista de 1932. Sua independência de
pensamento se manifestou quando, ao não apoiar a ditadura do Estado Novo,
se uniu à União Democrática Nacional em 1945, tornando-se uma voz
proeminente na política sul-mato-grossense.

A influência estendeu-se por gerações, com seus filhos e genros
seguindo seus passos na política, perpetuando assim seus ideais de liderança e
compromisso com o bem-estar da comunidade. A denominação de trecho da
rodovia BR-419 como "Rodovia Coronel Zelito" é uma justa homenagem à sua
vida e ao impacto significativo que teve na segurança pública e no
desenvolvimento da região.

Diante do exposto, a presente proposição visa honrar a memória
de Coronel Zelito e inspirar as futuras gerações a seguirem os passos de um
líder que sempre viveu com integridade e dedicação ao bem comum. Assim,
solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto, que celebra
a história de um homem cuja vida foi marcada por um incessante desejo de
servir e transformar sua terra natal.

Sala das Sessões,

Senadora TEREZA CRISTINA
                        (PP-MS

S
F

/
2

5
3

5
3

.
6

0
1

8
0

-
8

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2807070183
Avulso do PL 1522/2025   [3 de 3]